Οἱ υἱοὶ σου ὡς νεόφυτα ἐλαιῶν.

Ὅτω καὶ υἱοὶ ἐκ Θεοῦ δίδονται τῷ φοβουμένῳ τὸν Κύριον, οὐχ ὅμοιοι τοῖς πολλοῖς υἱαῖς, ἀλλὰ οἱ ὡς νεόφυτα ἐλαιῶν κυκλούντα καὶ στεφανούντα τὴν τράπεζαν αὐτοῦ· εἰ δὲ τις μὴ φοβούμενος τὸν Κύριον φησι, πολλάκις ἐν παρουσίᾳ υἱῶν ὑπάρχειν καὶ ἐν εὐθηνίᾳ γυναικὸς, ἀλλ' ἐροῦμεν ὅτι ὁ παρὼν μακαρισμὸς οὐχ ἀπλῶς γυναικα καὶ τέκνα ἐπαγγέλλεται, ἀλλ' ὅλον αὐτὸ τοῦτο, ἀμπέλω μὲν ἀπεικασμένην γυναικα, νεοφύτοις δὲ ἐλαιῶν τέκνα· οὗ τοιαῦτα δὲ τὰ τῶν ἀτελέων (7).

¹⁹ I Joan. iv, 18. ²⁰ Joan. xiv, 6. ²¹ Luc. xiv, 15.

(7) Paulo aliter in cod. E. f. 274: Καὶ υἱοὶ διαφέροντες τῶν ἄλλων δίδονται τῷ φοβουμένῳ τὸν Κύριον, ἀπὸ τοῦ τελείου τοῦ λέγοντος· Ἐγὼ δὲ ὡσεὶ ἐλαία κατάκαρπος, καὶ τὰ ἐξῆς· τῆς γὰρ τοιαύτης ἐλαίας τὰ γνήματα ὡς νεόφυτα ἐλαιῶν εἶναι λέ-

A num, estimabilis eos qui presente cantico beati dicuntur. Hi erant nimirum quotquot Dominum timebant. Potior autem est, et Deum ipsos timoratos superans, qui perfecta in charitate versatur. Nam perfecta charitas excludit timorem¹⁹. Et quidem timorati, multas terunt vias; amans autem unam fortasse, illam, inquam, de qua dixit, Ego sum via²⁰, in quam tanquam in portum multæ quoque illæ desinunt. Pulchreque dixit: Beati omnes, sive famulus sit, sive dominus, sive etiam corpore mutilus, sive alius quivis; nihil enim hujusmodi hanc impedit beatitudinem, de qua is loquitur. Verum quam nobis attribuunt homines beatitudinem, ea fallax est, et volubilis, et verbis tantum conficta, sexcentis vero adversis casibus obnoxia. At non ita se habet qui Deum timet, sed his fluctibus liberatus, in pace portuque sedet, vera fruens beatitudine.

VERS. 2. *Labores volarum tuarum (vel fructuum) manducabis.*

Cæteri interpretes ediderunt *laborem manuum*. Nempe tanquam de agricola loquentes, qui de sua agricultura fructum percipit. Designantque laborantem in pietatis via, sibique escam cumulantiem ad futuram vitam, quæ exantlatis laboribus erit consentanea. Nam virtus et propter Deum toleratus labor, cibus gaudiumque animæ est. Ita se habet qui timet Dominum. Verumtamen is qui amat, ceu jam perfectus, cœlestem panem manducat; secundum ea verba: *Beatus qui panem edit in regno cœlorum*²¹!

VERS. 3. *Uxor tua sicut vitis abundans.*

Sicut jam diximus, dantur hæc imperfecto homini, Dominum timenti, haud ei qui illum tota anima totoque corde ac viribus amat: *Non enim oculus vidit*²², et reliqua. Timenti autem Dominum datur uxor, de qua dictum est: *Bona uxor, pars bona*²³. Et: *Mulierem fortem quis inveniet*²⁴? estimabilior est lapidibus pretiosis quæ est ejusmodi. Vicissim mala uxor, ira Dei est.

VERS. 3. *Filii tui sicut novellæ olearum.*

Sic etiam filii dantur timenti Dominum, haud similes plerisque filiorum, sed veluti olearum surculi circumstantes coronantesque mensam patris. Quod si quis dicat illos etiam qui Dominum minime timent, sæpe liberis abundare et uxoris fecunditate; respondebimus, dici hoc loco beatitudinem haud absolute de uxore et liberis, sed viti comparari uxorem, novellis vero olearum liberos. Atqui imperiorum familia non est hujusmodi.

²² I Cor. ii, 9. ²³ Ecclesi. xxvi, 3. ²⁴ Prov. xxxi, 10.

γεται· τί οὖν; οὐκ εἶσιν ἄδικοι ἐν εὐθηνίᾳ γυναικῶν τε καὶ παιδίων; ἀλλ' οὐκ ἀμπέλω μὲν ἀπεικασμένην ἔχουσι γυναῖκα, νεοφύτοις δὲ ἐλαιῶν τέκνα. Filii quoque a cæteris diversi dantur timenti Dominum, a perfecto qui ait: Ego quasi olea fructifera.

PSALMUS CXXVIII.

VERS. 4. *Dominus justus percussit cervicem peccatorum.*

Cuncti enim improbi persecutores male peribunt. — Cædit cervicem justus Dominus, quam levi jugo noluerunt subjicere. Pio autem sine hoc dicit, ut illi abjecto nequitiae studio et impetu, subjiciantur Domino, cui omnia nudæ et distincta sunt. Pro *concidit* autem, Aquilas, *præcidit laqueos impiorum*; Symmachus, *præcidit laqueos prævaricatorum*; quinta Iemum editio, *clavos improborum ediderunt*: quibus verbis significantur subornati ab impiis ut justo insidiantur homines. Prædicunt item hæ locutiones supremum finem, mortesque eorum qui per tempora Ecclesiam Dei ejusque populum persequi voluerint.

PSALMUS CXXIX.

De Christi populo dici non potest: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* ²⁵. Non enim est ut prior populus, sed ex intimo corde clamat, utpote illius Spiritus compos, qui, ut ait Paulus, *omnia scrutatur, etiam profunda Dei* ²⁶. Hic sane laudativum sensum habet de more vox *profundum*; velut illud: *O profunditas divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei* ²⁷! Atque Ezechieli etiam dicit Deus: *Non ad populum profundi labii et gravis linguæ ego te mitto* ²⁸. Sed profundæ mentis populus, qui præcedentem quoque odam recitavit, ex ipso pectore gemitibus ineloquacibus orans, clamat ad Deum, non autem labiis: sicuti C *ne Moyses quidem, cui silenti licet dictum fuit: Quid clamas ad me* ²⁹? Præsens vero oratio est postulantis ea quæ oportet, sequæ alacriter ad postulata comparantis. Apprime vero testatus est in præcedente quoque oda: *Sæpe oppugnaverunt me, nec tamen mihi prævaluerunt*. Isti etiam dicunt: *Propter nomen tuum sustinui te, Domine. Aures intendentes dictum est, quasi solius Dei vis sit acustica et visualis. Clamorem denique non vocis intensionem dicit, sed mentis affectum.*